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Plumlov – Během Plumlovského 
vinobraní, pořádaného Spolkem 
plumlovských nadšenců v sobotu 
19. září, bude plumlovský zámek 
hostit kapely zvučných jmen - 
cimbálovou muziku Hradišťan 
s uměleckým vedoucím Jiřím 
Pavlicou, pětičlenný prostějovský 
ansámbl Létající rabín, hanácký 
soubor písní a tanců Klas z Kra-
lic na Hané, prostějovskou blue-
grassovou skupinu Fiddle-Dedee  
a kapelu A.M Úlet z Moravičan 
u Litovle s moravsko-kanadskou 
umělkyní Silvií Forsyth.

Atmosféru zpestří i plumlov-
ský soubor Veselé kravičky a oh-
ňová show  Promethea  Vyškov. 
„ Návštěvníci se mohou těšit na 

košt a prodej vína a burčáku, 
speciality z roštu i udírny, sou-
těže pro děti, tombolu a ukázky 
práce chráněných dílen“, zve 
veřejnost prezident spolku Ma-
rek Otruba. Na volný vstup se 
mohou těšit děti z Dětského do-
mova v Plumlově, kam poputuje 
i část výtěžku.  (dah)

Plumlovské vinobraní 
už tuto sobotu

Vstupenku na Plumlovské 
vinobraní získávají: 

Petra Kohoutová, PV Ital-
ská 6, Josef Sychra, PV Len-
ka Vysloužilová, PV.

Vyzvednout si ji mohou na 
adrese redakce.

Hasiči zachraňovali životy 
Kostelec na Hané – U betonár-

ky v Čelechovicích na Hané do-
šlo v sobotu v nočních hodinách 
k dopravní nehodě. Hasiči muse-
li vyprostit raněné a poskytnout 
první pomoc ženě, které se do 
břicha zapíchl kus plechu. 

Dopravní nehoda byla jen si-
mulovaná a posloužila jako jeden 
z úkolů noční soutěže hasičské 
všestrannosti O Hanáckó sekyrko. 
Zúčastnilo se jí dvanáct družstev 
dobrovolných hasičů nejen z pros-
tějovského regionu. 

„Soutěž organizujeme na stří-
dačku s SDH Biskupice. Letošní 
pátý ročník vyšel na nás. První 
družstvo vyjíždělo na trasu soutě-
že o půl osmé večer a končili jsme 
před čtvrtou hodinou ráno,“ uvedl 
starosta SDH Kostelec na Hané 
Oldřich Bezslezina. 

Na dvanáctku družstev čekalo 
na trase několik náročných úkolů. 
Zásah u zmíněné dopravní neho-
dy, čerpání vody v Lutotíně, vy-
hledání a likvidace nebezpečných 
látek v Bílovicích, teoretická část 
s testy v Pěnčíně. 

„Soutěž měla prověřit doved-
nosti dobrovolných sborů při 

záchranářských pracech ve ztíže-
ných podmínkách,“ poznamenal  

Oldřich Bezslezina s tím, že neho-
dy si čas nevybírají.  (šev)

Dub na Čihadle

Foto: Dana Hrubá

Hanácké vinohrady na Kosíři
OD JOSEFA DOLÍVKY

Vinohrady, vinohrady .... tato 
dvě slova slovácké písně nazna-
čují zcela suverénně, že morav-
ské vinařství se dnes ztotožňuje 
s pojmem jižní Moravy. Ve stře-
dověku však zaujímalo daleko 
větší plochu země, a to až k podhů-
ří Jeseníků. Již od roku 1371 zná-
me šternberské vinohrady za vlá-
dy Alberta ze Šternberka, neméně 
známé byly vinohrady v Hradečné 
u Uničova v roce 1613, tedy před 
téměř čtyřmi sty léty. Byly to tedy 
nejsevernější vinice na Moravě.

Ovšem nejrozšířenější vinařskou 
oblastí na Hané byly svahy Kosíře 
v katastru Kostelce na Hané, Staře-
chovic, Čelechovic na Hané, Smržic 
a dále k Držovicím. Vinohrady byly 
spravovány plumlovskou vrchností 
pánů z Kravař. Za husitských válek 
však vinohrady zpustly a neobnovil 
je ani tak dobrý hospodář, jako byl 
Vilém z Pernštejna (1475-1521).

Teprve až jeho vnuk Vojtěch, 
na radu hejtmana plumlovského 
panství Albrechta z Konice, daro-
val v neděli před svatou Kateřinou 
roku 1558, tj. před 451 lety, (se 
všemi právy,) pusté vinohrady na 
Kašné a Kučné hoře kosteleckým 
hospodářům. Pernštejn dává sou-
časně vypracovat pro kostelecký 
vinohrad horenská práva, tzv. „Ar-
tykulové práv Alinštejnských pro 
Kostelec“ a to o 38 článcích.

Artikuly obsahovaly povin-
nosti i práva „Horného“, jakožto 
i nejvyšší osoby v místě s právem 

i roz-
sudku hrdelní- ho. Byla 
to výsada nemalá a tresty vysoké, 
zejména pro krádeže. Kradl-li 
plody vinice tzv. „vincour“ (vi-
nař), trestal se peněžitou pokutou, 
kradl-li však  „hotař“ (hlídač), 
propadl hrdlem. Zničil-li někdo 
stromek ve vinohradě, stihlo jej 
vypovězení z dědiny. Téměř kru-
tý se zdá být i článek č. 17, kdy  
„okrádá-li nákladník (majitel vi-
nice) spolusousedův díl, pak hrdla 
se zbavuje, nýbrž i na roště pečen 
býti má.“ Vinohrady za stara byly 
místem, kam neodpovědná osoba 
neměla vkročit ani ve dne, natož 
pak v noci. Sami hotaři nesměli 
do vinohradu vkročit dál než na tři 
kroky. Mohli se totiž pohybovat 
jen po „rumách“ (mezi jednotli-
vými díly). A navíc jejich ženám, 
nesoucím jim jídlo, byl vinohrad 

zcela tabu.
     Vinaři na Hané 

pečlivě připravovali vinobraní, 
snad pečlivěji než v tradičních vi-
nařských oblastech. Řídili se zása-
dou  „které víno hned po sv. Václa-
vu nestrojí se k směkání (měknutí), 
to již s těžkostí zralé bude.“ Nasta-
la horečná práce na drhnutí lisů 
a nádob, sudy byly vypalovány 
a slanou vodou vymývány, uhlím 
a kadidlem vykuřovány. A protože 
bylo málo lidí na sklizeň, od toho 
byl obecní rychtář, který honíval 
do roboty i vandrovníky a leno-
chy.

Kostelecké vinařství mělo své 
slavné i pochmurné dny. Kníže Ka-
rel Eusebius z Lichtensteina zrušil 
Kostelci výsadu svobodného šenku 

(1636), 
t a k ž e 
nák lad-
níci mu-
seli svůj 
výtěžek 
p r o d a t 
a víno 
do obec-

n í ho šenku 
kupo- vat z pan-
ských sklepů v Plumlově. Tímto 
procesem, a též zásluhou třicetileté 
války, vinohrady u Kostelce i jinde 
pustly a révu postupně nahrazovaly 
ovocné stromy. V šedesátých letech 
19. století obnovili pěstování vína 
nákladními z Lutotína, na rumách 
jižního svahu Kostelecké hory za 
Lutotínem, ale to již byla labutí 
píseň vinohradů. Tím  také zašla 
sláva hanáckých vinohradů. 

i roz-
sudku hrdelní- ho. Byla 
to výsada nemalá a tresty vysoké, 
zejména pro krádeže. Kradl-li 
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nař), trestal se peněžitou pokutou, 
kradl-li však  „hotař“ (hlídač), 
propadl hrdlem. Zničil-li někdo 
stromek ve vinohradě, stihlo jej 
vypovězení z dědiny. Téměř kru-
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Kladky – Statný dub poblíž 
Dětkovic není  snadné i přes 
jeho úctyhodné rozměry snad-
né najít. Stojí totiž na okraji 
lesa, obklopen nižším porostem. 
V otázce věku panují dohady.

Strom byl za chráněný vyhlá-
šen 16. prosince 1991. Nachází se 
u lesní cesty, kousek od zatáčky 
na cestě Dětkovice – Milkov. Jde 
údajně o křížence dubu žlutavého 
(Quercus dalechampii) s dubem 
mnohoplodým (Quercus polycar-
pa), což jsou  méně známé druhy.

Odhady věku se různí – od 
dvou do čtyř set  let. „Bohužel, 
nemám žádné podklady, ale spíš 
bych se přikláněla k těm dvěma 
stům. Nejsem ovšem odborník,“ 
uvedla Jiřina Kličková, členka 
ČSOP a bývalá pracovnice od-

boru životního prostředí v Koni-
ci. Jaroslav Petr, bývalý kronikář 
z Ludmírova, ale nesouhlasí: „Je 
to nejstarší strom v okolí, musí 
mít tak čtyři sta let. V době napo-
leonských válek tudy táhli na Olo-
mouc francouzští vojáci. Někteří 
z nich zběhli a už tehdy tábořili 
pod tímto dubem.“ Nešťastníci 
byli posléze pochytáni a postří-
leni. Jsou pochováni u Dětkovic. 
Zhruba před sto padesáti lety zde 
tábořili také Švédové a Němci. 
„Říká se, že pod ním sedával 
i Jan Žižka, ale není to pravda – 
nikdy tady nebyl,“ dodal kronikář 
s tím, že katastrální hranice se 
ovšem vytyčovaly i podle toho-
to starého dubu. Zatímco věk lze 
pouze odhadovat, jisté je, že ve-
terán dosahuje obvodem kmene 
úctyhodných 4,8 metru.  (dah)

Vítězné poháry putovaly 
do Plumlova a Otaslavic

OD DANY HRUBÉ 

Stražisko - Desátý závod šes-
tého ročníku Hanácké extrali-
gy v požárním sportu minulý 
víkend ve Stražisku nabídl ví-
tězům hned dva poháry – sená-
torky Boženy Sekaninové pro 
kategorii žen a starosty Stražis-
ka v kategorii mužů.

V areálu koupaliště předvedli 
připravenost kromě mužských 
družstev i týmy žen. Něžné po-
hlaví mělo oproti chlapům jednu 
výhodu - trať kratší o délku jedné 
hadice.

V pětadvacítce mužských 
družstev se nejvíc dařilo hasičům 
z Plumlova, a stali se tak vítězi 
16. ročníku Poháru starosty obce 
Stražisko. Putovní Pohár sená-
torky Boženy Sekaninové získa-
ly tentokrát ženy z Otaslavic. 

 Foto: SDH Bedihošť
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 Foto: Zdeněk Vysloužil

Nejmladší devadesátnice slavila narozeniny
OD LEONY ROHÁČKOVÉ

Protivanov - „Politika mě za-
jímá, žádné zprávy v televizi mi 
neujdou,“ konstatuje bělovlasá 
dáma, aby vzápětí vyslovila víc 
než fundovaný komentář ke sta-
vu české politické scény. Nebylo 
by na tom nic tak divného, kdy-
by Marta Kopecká právě nesla-
vila devadesáté narozeniny.

Dáma, která se narodila a celý 
život prožila v Protivanově, po-

chází z jedenácti dětí. „Ještě pět 
nás žije, já jsem nejstarší,“ upřes-
ňuje. Sama měla devět dětí, do-
spělosti se jich dožilo šest. O to 
pevnější vztahy mezi sourozenci 
a maminkou, která ovdověla, pa-
nují. „Špatně chodím, tak za mnou 
každý den někdo dojede, starají se 
i vnoučata. Za to, že jsou všichni 
tak svorní, jsem moc ráda,“ říká. 
Vzápětí se posune ve vzpomín-
kách o pěkných pár let zpátky, do 
doby svého dětství.  „Měli jsme 
jednu světnici, spávali na slámě, 
pod hlavou seno. Peřinu a dva pol-

štáře jsem dostala až jako svatební 
dar.Už  jako děcko jsem si sháně-
la práci, bylo nás moc a mamince 
jsme museli pomáhat. Umývala 
jsem nádobí, chodila do pole.  Jed-
lo se, co bylo při chalupě, vyrostlo 
na poli. Kdysi jsem byla v nemoc-
nici, už jako vdaná a dali mi tam 
šunku. Tak jsem se ptala, co to je, 
a pak ji schovávala děckám, aby 
z toho taky něco měly,“ usmívá 
se. Dnes se raduje z dvaadvaceti 
vnoučat a sedmatřiceti pravnou-
čat. „No a čekáme osmatřicáté,“ 
chlubí se.

Celoživotní zálibou Marty Ko-
pecké bylo pečení cukroví: „Pek-
la jsem na svatby, narozeniny, 
k nejrůznějším výročím  příleži-
tostem. Dneska už to neustojím, 
tak aspoň radím, jak to mají děv-
čata dělat.“ 

Marta Kopecká je třetí nejstarší 
občankou Protivanova. Letos to-
tiž devadesátku oslavily ještě dvě 
další dámy. „Asi zde máme dob-
rý vzduch,“ konstatoval starosta 
městyse Karel Trnečka, který byl 
jubilantce popřát spolu s knihov-
nicí Annou Dokoupilovou.    

Podzim v barvách 
okouzlil Kostelec

Kostelec na Hané –Pestrou pa-
letu podzimních dekorací a vý-
sadeb s bohatým doprovodným 
programem mohli o víkendu 
zhlédnout návštěvníci výstavy 
Podzim v barvách v Zahradnic-
kém centru Marciánová v Kos-
telci na Hané. 

„Jde o každoroční akci, kterou 
otvíráme podzim. Letos jsme při-
pravili pro návštěvníky v rámci 
doprovodného programu výstavu 
dřevořezeb Miroslava Srostlíka, 
módní přehlídku salonu Kláry 

Kornfeld a vystoupí také hudební 
skupina Reminiscence,“ řekl pan 
Marcián. Pro ty, kteří si chtějí vy-
tvářet vlastní dekorace, připravili 
pořadatelé ukázku tvorby podzim-
ních aranžmá. Výstava potrvá do 
19. září.

Zahradnické centrum Marci-
ánová pořádá podobné akce na 
začátku každého ročního období. 
V prvním jarním dni probíhá Ot-
vírání jara, koncem června Trval-
kové léto a na zimu je nachystána 
výstava Vánoce v zahradnickém 
centru.  (mik)

 Foto: Leona Roháčková

Traktorová show 
na poli

Hrubčice – Obrovká monstra 
na velkých kolech, kolem spous-
ta lidí a také prachu. Na poli za 
Hrubčicemi to vypadalo minulý 
týden jako na soutěži v orbě. 

Tak se to alespoň jevilo nezau-
jatému řidiči jedoucímu náhodou 
kolem. „Normálně mě traktory 
zrovna moc nezajímají. Tyhle ale 

měly něco do sebe. Žádná hrana, 
kapota pěkně zaoblená. Při bliž-
ším ohledání a získání základních 
informací vyšlo najevo, že šlo 
o fi remní předváděčku. Kupovat 
traktor sice nehodlám, ale chvíli 
jsme se s manželem na poli zdr-
želi a stroje si prohlédli,“ popsala 
svůj zážitek Eliška Vyroubalová. 
 (šev)

Pestrobarevné prázdniny v dětském domově
OD DANY HRUBÉ

Plumlov – O tom, že děti z Dět-
ského domova v Plumlově si užily 
opravdu pestré prázdniny, svěd-
čí celá škála zajímavých pobytů, 
hlavně táborového charakteru.

„Tak jako každý rok jsme se 
i letos snažili zařadit naše chlap-
ce a dívky mezi ostatní děti na 
klasický letní tábor. Starší vyjeli 
do Janova u Dačic, mladší zase 
do Okluk,“ popsal ředitel domova 
Radim Kratochvil začátek letních 
prázdnin.A další akce?

 18. července si trojice dívek vy-
chutnala spolupráci na koncertním 
vystoupení s kapelou Plus v rámci 
Léta U Vrbiček na přehradě. „Jsme 
za tuto akci moc vděční. Nejenom, 
že nás zviditelnila, ale umožnila 
i půlroční spolupráci s profesio-
nální skupinou. Během té doby se 
na zkouškách vystřídalo víc našich 
dětí, protože bylo nutné udělat užší 
výběr. Bylo to pro nás něco jako 
další zájmový kroužek,“ pochvalo-
val si Radim Kratochvil spolupráci 
s agenturou Hittrade.

Týdenní pobyt na Rusavě za-
končil první celoroční část pro-
jektu Vzdělávání pro budoucnost, 
určeného dětem z dětských domo-
vů Olomouckého kraje. Kromě her 

a odpočinku si táborníci vyzkou-
šeli i řadu praktických dovedností, 
zaměřených na posílení samostat-
nosti před očekávaným odchodem 
z dětského domova.

Malebná vesnička Kohútka na 
pomezí České a Slovenské re-
publiky hostila pět srpnových dnů 

svěřence plumlovského domova 
také díky dlouhodobé spolupráci 
s občanským sdružením Kiwajuni-
or. Pěkné okolí nabídlo i výlet do 
rožnovského skanzenu a na Malý 
Javorník.

Poslední prázdninový týden 
patřil „stmelovacím“ pobytům 

jednotlivých rodinných skupin. 
Jedna zamířila do Jánských Láz-
ní, druhá do Medlova a třetí do 
Starých Splavů k Máchovu jeze-
ru. „Nejenže se o prázdninách ně-
které děti míjely, ale dostaly  i pří-
ležitost nastolit určitý režim před 
začátkem školního roku. Díky 
pomoci delimitační unie (MSDU) 
platíme pouze dopravu a symbo-
lický poplatek za pobyt,“ pozna-
menal spokojeně ředitel. Unie 
totiž umožňuje dětem z dětských 
domovů pobyty na svých rekreač-
ních chatách.

Ani první zářijový víkend však 
nebyl v plumlovském domově ve 
znamení nudy. Občanské sdružení 
Luka pomohlo uspořádat u Senice 
na Hané třídenní program ve zna-
mení koní, psů a výletu do Javoříč-
ské jeskyně.

„Jsme rádi, že celé prázdniny 
proběhly v pohodě, v podstatě bez 
jediného škrábance. Bohatá náplň 
nedala našim svěřencům příleži-
tost se nudit,“ podotkl Radim Kra-
tochvil s tím, že pochopitelně vy-
užívali i vlastního zázemí domova 
– třeba bazén.

Z celkového počtu dvaceti čtyř 
dětí byla letošní prázdninová kapa-
cita domova naplněna průměrně ze 
dvou třetin. Zhruba tucet dětí pak 
za celé léto neodjelo k příbuzným 
vůbec.   

Zeleň vzkvétá 
pod dětskýma rukama

Zábava je pro každého
V Krumsíně si radostí života užívali všichni

OD DANY HRUBÉ

Mostkovice – Pokud dítě vlast-
noručně zasadí strom, keř nebo 
květinu, nemá potom tendenci 
je ničit. Na tuto myšlenku vsa-
dili mostkovičtí zastupitelé. Na 
výsadbu zeleně získali dotaci 
a zapojili děti z místní základní 
a mateřské školy.

V okolí obecního úřadu, pomní-
ku, kapličky, v ulici U Jezu, Dr. 
Cinka, Nábřežní a při vjezdu do 
obce v Prostějovské ulici přibudou 
stovky rostlin – 34 stromů, 18 keřů, 
772 kousků živého plotu a 165 cibu-
lovin. „Děti sázení baví a nebudou 
potom zeleň v obci ničit,“ vysvět-
lila autorka nápadu, místostarostka 
Iva Zichová. Zastupitelé podali 
žádost o dotaci na ministerstvo pro 
místní rozvoj již začátkem letošní-
ho roku, peníze přišly z Programu 
obnovy venkova.

Realizace probíhá kvůli vel-

kému množství sazenic na etapy. 
Všechny děti se postupně vystřída-
jí během dvou zářijových termínů 
a jednoho říjnového. Práci usnad-

ňuje technika  hloubení jamek. Za 
pomoci zahradníka zbývá odstranit 
obal, zasadit a přihrnout mulčova-
cí kůrou.   

OD EVY ŠEVČÍKOVÉ

Krumsín – Už šestým rokem po-
skytl sportovní areál Tělovýchov-
né jednoty (TJ) Krumsín zázemí 
pro setkání zdravotně postižených. 
Ti prožili společně s návštěvníky 
akce den plný zábavy. 

„Jeden den v roce věnujeme 
tomu, aby se mohli vedle sebe ba-
vit lidé zdraví i postižení. Všichni 
jsou stejní, je na ostatních, jestli 
vnímají rozdíly,“ poznamenal ke 
smyslu pořádání setkání zdravot-
ně postižených předseda krumsín-
ské jednoty Richard Hofman. 

Jednotlivé body programu uvá-
děné v rychlém sledu nedopřály 
nikomu pocítit nudu. Stále bylo co 
si zkoušet nebo na co se dívat. 

„Připravená byla lukostřelba, 
psí školička, Městská policie s la-
serovou pistolí, hasiči s ukázkou 
zásahu terčů proudem vody, vy-
stoupení sportovních gymnastek 
a předvedení šermířské výzbroje 

a výstroje“, vyjmenoval spoluor-
ganizátor Zdeněk Soldán. 

Kdo chtěl, mohl tančit na parke-
tu, svézt se na koni nebo v někte-
rém ze dvou aut – Yeti a Roomster, 
která na projížďky po okolí na so-
botní akci dala k dispozici prostě-
jovská Automechanika. TJ Krum-
sín děkuje sponzorům za pomoc 
při zorganizování šestého ročníku 
setkání zdravotně postižených.

Akci podpořili - předseda posla-
necké sněmovny Miloslav Vlček, 
senátorka Božena Sekaninová, 
Obecní úřad Krumsín, Barrycom 
s.r.o. – p. Kudláček Krumsín, Kout-
ný s.r.o. – ing  Koutný, Autome-
chanika Prostějov – Jiří Jelínek, 
vytěžování kamionové dopravy 
–Richard Hofman, Regomont Zde-
něk Soldán, Kámen Brno – ing. Ze-
mánek, Kamenolom Kobeřice - p. 
Bestr., Manus PV – ing. Matušů, 
Pískovna Ondratice – p. Novák, 
Zdravotní potřeby PV - pí. Valento-
vá, Etrin Dolooplazy – p. Procház-
ka,  Žaluzie PV – Pavel Smetana,  
Oldřiška Matulíková – obchodní 
činnost Kojetínsko, Martin Ošťá-
dal – informační systémy Krumsín, 
Kovovýroba Pv – Jiří Kusák, p. 
Michalec Otaslavice, Obecní úřad 
Prostějovičky, Cukrářská výroba 
Radek Kocourek – Krumsín, Ná-
bytek Pluháček PV – Ivo Pluháček, 
ZOD Plumlov, Zahradnictví Plum-
lov, Ferona a.s. Mediální partneři 
– Týdeník Prostějovska, Prostějov-
ský Večerník, Moravia sport.   

 Foto: archiv DD

 Foto: Eva Ševčíková

 Foto: Miroslav Kubát

 Foto: Iva Zichová
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Kočky rybářské 
představily potomky

Olomouc – Podsaditá, silná 
kočka rychle mrská ocasem. 
Pohled pozorných očí sleduje 
zápolení tří koťátek. Dvoumě-
síční špunti jsou rodičům k ra-
dosti, stejně jako návštěvníkům 
olomoucké zoologické zahrady. 
Mláďata  kočky rybářské  zde 
mívají pravidelně každý rok.

„Pár k nám přišel v roce 2006, 
letos se jim narodila tři koťata, je-
den samec a dvě samičky,“ uvedla 
mluvčí zahrady Hana Labská.

Kočky rybářské žijí v  močá-
lech a mokřinách jižní a jiho-
východní Asie. Obývají břehy 
potoků a řek a mangrovové po-
rosty. Jsou to plachá samotářská 
zvířata, živící se převážně ryba-

mi. Zvláštností kočky rybářské 
jsou plovací blány mezi prsty 
předních končetin a drápy, které 
nemůže zcela zatáhnout.  Drápy 
užívá jako harpunu, pro kořist se 
dokáže i potopit. Kromě ryb ne-
pohrdne ani žábami, raky, měk-
kýši a vodním hmyzem. Na souši 
loví drobné obratlovce. 

Jediným nepřítelem koček rybář-
ských  je člověk. Kočky ohrožuje 
vysoušením mokřadů, zeměděl-
skou výrobou, kácením vegetace 
a lovem  pro kožešinu.

V České republice můžeme tuto 
kočku spatřit ještě v několika zoo 
v Děčíně, Ostravě, v Praze a v Ústí 
nad Labem.  Plemennou knihu 
koček rybářských v rámci EAZA 
vede Zoo Děčín. (ler)

Všechny cesty končily ve Víceměřicích
Němčicko – Společný výjezd na 

kolech si naplánovalo na sobotu 12. 
září 16 obcí, které tvoří dobrovol-
ný svazek Mikroregion Němčic-
ko. Účastníci ale nejeli hromadně. 
V nabídce výjezdu bylo  několik 
tras, na které příznivci cykloturis-
tiky vyrazili sice ve stejný čas, v 9 
hodin ráno, ale od jiného obecního 
úřadu. Cíl pro všechny byl společ-
ný –  hřiště ve Víceměřicích.

„Každý účastník společného vý-
jezdu dostal na cestu průvodku se 

znaky jednotlivých obcí. I když ne-
šlo o závod, pro nejzdatnější cyklis-
ty, kteří projeli všech šestnáct obcí 
svazku, jsme připravili ocenění,“ 
uvedl ke třetímu ročníku cyklistic-
kého putování starosta Víceměřic 
Antonín Dostálík.  

Průjezd jednotlivými obcemi po-
tvrdili organizátoři vždy razítkem do 
průvodky. Na ní byly také vypsané 
zajímavosti, jakými se ta která ves 
může pochlubit a výčet míst k od-
počinku. „V Dobromilicích jsme 
kromě razítka do průvodky dostali 

taky výborné vdolky,“ prozradila 
hospodářka obecního úřadu v Mo-
řicích Zdeňka Loučková, která na 
kolech vyrazila se skupinou deseti 
dětí. „Každý rok jedeme jinou tra-
su, aby děti poznaly zase jinou část 
mikroregionu. Letos jsme zvládli 
osm obcí, to je asi dvacet kilometrů 
v pedálech,“ dodala Loučková. 

Letos poprvé se na lov razítek 
vydala dvojice Svatava Hrdá a Jiří 
Fiala. Všech šestnáct obcí Mikro-
regionu Němčicko objeli na kosti-
třasech.  

„Je to vysoké kolo,“ opravil 
výraz kostitřas Jiří Fiala. „Poprvé 
jsem vyskoké kolo viděl na setkání 
historických kol. Pak jsem si jedno 
koupil a teď už na něm jezdím sedm 
let,“ proradil Jiří Fiala. (šev) 

Ohrozimská školka klade důraz na zdraví
OD DANY HRUBÉ

Ohrozim – Mateřská školka 
v Ohrozimi patří k těm vyhlá-
šeným, kam vozí děti i rodiče 
z Prostějova. Pěkně vybavené 
zařízení zaměřuj e svůj program 
na zdravý životní styl s využitím 
okolní přírody.

„Chceme dětem nabízet plno-
hodnotně strávený čas. Okolí nám 
skýtá spoustu možností, chodíme 
na vycházky a na výlety. Klademe 
důraz na zdraví a ekologii,“ přiblí-
žila koncepci školky její ředitelka 
Andrea Kopová. Na programu 
bývá drakiáda, podzimní stezka, 
lampionový průvod, návštěvy 
solné jeskyně nebo bramborové 
odpoledne spojené s opékáním 
brambor, v zimě sáňkování a bo-
bování. V loňském školním roce 
se děti poprvé zúčastnily divadelní 
přehlídky Prostějovská mateřinka. 
Rozhodně si ji nenechají ujít ani 
letos. Premiéra nového představe-
ní proběhne ještě před Vánocemi. 
Školka rozvíjí i zájmovou činnost 
– v nabídce je fl étna, angličtina, 
taneční kroužek. Na první výrob-

ky už čeká nová keramická pec. 
„Máme zde aktivní Občanské 
sdružení přátel ohrozimské mate-
řinky, které mimo jiné letos zor-
ganizovalo první ples školky. Už 
teď se plánuje ten příští,“ pozna-
menala ředitelka s tím, že výtěžek 
posloužil k dalšímu dovybavení 
školky. Zájem rodičů se promítá 

do plánování a organizace řady 
akcí. „Chceme tuto spolupráci dál 
rozvíjet, hodně nám to pomáhá. 
Také obec nám vychází vstříc. 
Snažíme se udržet vysokou úro-
veň, aby si nás rodiče vybírali zá-
měrně,“ podotkla Kopová. Dvacet 
osm dětí v současné době zcela 
naplňuje kapacitu zařízení.   

Rarita v Olšanech: 
trakařová hasičská stříkačka

Stáří a krása. To je veterán

OD MIROSLAVA KUBÁTA

Olšany u Prostějova – Tisíce ex-
ponátů z celého světa mohou lidé 
zhlédnout v soukromém hasičském 
muzeu v Olšanech u Prostějova. 
Před více než dvaceti lety místní 
dobrovolný hasič Alois Vláčil za-
čal sbírat první medaile a odzna-
ky. Dnes celá sbírka obsahuje na 
osm tisíc předmětů. K vidění jsou 
například uniformy, přilby nebo 
stříkačky. „Jen rukávových náši-
vek mám přes tisíc, ale kvůli nedo-
statku místa je vystavených jen pár 
kousků,“ říká Alois Vláčil. 

Vystavované předměty jsou nejen 
z Česka a okolních států, ale také 
z exotických zemí, jako je například 
Japonsko, Austrálie nebo Jihoafrická 
republika. Věci ze zahraničí získává 
Alois Vláčil především na meziná-
rodních setkáních historiků, kam se 
sjíždějí zástupci třiceti zemí světa. 
„Každé setkání má nějaké téma. Le-
tos například „hasiči a kultura“, takže 
jsem se zaměřil na hasičské plesy, 
které jsou dodnes na vesnicích dů-
ležitou kulturní událostí,“ vysvětluje 

Alois Vláčil a dodává, že pozvánek 
na plesy má asi šest stovek.

Největším vystavovaným kous-
kem je koněspřežná stříkačka z roku 
1924. Další stříkačka je tzv. trakařo-
vá, do které se dodávala voda pomocí 
věder a dva nebo čtyři hasiči museli 
ručně pumpovat. Ostatní předměty 
jsou již menší a zahrnují vše, co sou-
visí s hasičským povoláním, od nářa-
dí až po dokumenty hasičských pojiš-
ťoven. Na nejstarší tabulce hasičské 
pojišťovny je dokonce ještě uvedeno 

„v Království českém“. Muzeum tak 
mapuje historii hasičství od úplných 
počátků až do současnosti.

„Hasiči byli dříve nejdůležitější or-
ganizací na vesnicích. Neměli na sta-
rost jen hašení požárů, ale rozvíjeli také 
kulturní život. Zajímavostí je například 
bílá uniforma hasiče - samaritána, který 
dříve na vesnicích zastával funkci léka-
ře,“  objasňuje Alois Vláčil.

Hasičské muzeum v Olšanech 
u Prostějova je celoročně přístupné, je 
však nutné se předem objednat.   

Mořice – Mezi náhradními díly 
na auta a motocykly se s lehkostí 
pohybuje drobná blondýnka. Ne-
zaskočí ji žádný název ze světa 
motorů. Zodpoví dotaz, vydá po-
vel. Martina Rystonovská s par-
tou nadšenců z Historic cars Mo-
řice odstartovala první ročník Old  
Timer. Srazu veteránů v Mořicích 
se zúčastnilo na dvacet aut a desít-
ka motocyklů. 

„Hlavní myšlenkou akce bylo na-
bídnout lidem pohled na pěkná histo-
rická auta včetně nákupu věcí, které 
jsou k nim potřeba,“ uvedla členka 
Historic cars Martina Rystonovská.  
Nablýskaní veteráni dokázali návštěv-
níky srazu zabavit na celý den. Vý-
stava modelů, jízda zručnosti, spanilá 
jízda, odborná přednáška o autech.

„Připravili jsme také návštěvu 
dvou muzeí historických vozů, 
v Dobrochově u pana Huber-
ta Grmely a v hasičském muzeu 
v Brodku u Prostějova,“ vyjmeno-
vala Rystonovská.  (šev) Foto: Eva Ševčíková Foto: Milan Kubát

 Foto: archiv MŠ

 Foto: Eva Ševčíková
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Knollův memoriál je pro myslivecké 
kynology svátek, říká Ivo Entl

OD LEONY ROHÁČKOVÉ

Přerov – Prostějov – Memo-
riál Richarda Knolla se letos 
konal již po pětatřicáté. Vrchol-
né soutěže ohařů se zadáním 
titulu CACT – šampion práce 
ČR a Res. CACT – čekatelství 
šampiona práce ČR se v honit-
bách spadajích pod OMS Pře-
rov zúčastnila dvacítka ohařů. 
Všichni museli projít sítem nomi-
načních závodů.  V letošním roce 
se role rozhodčího jedné z disci-
plín opět ujal kralický Ivo Entl. 
Dlouholetý chovatel německých 
ohařů a myslivecký kynolog pat-
ří k vůbec nejzkušenějším roz-
hodčím v republice. I proto na 
Knollovi posuzoval již posedmé.

Na pomyslný start se postavilo 
jedenáct  německých krátkosrs-
tých ohařů, dva pointři, dva čeští 
fousci, maďarský drátosrstý ohař, 
irský setr, výmarský ohař, malý 
munsterlandský ohař a dlouho-
srstý ohař. Právě posledně jmeno-
vaný, osmiletý  Alan z Chotusic-
kého údolí třiasedmdesátiletého 
Vladimíra Kaisera dokázal, že při 
závodech vždy záleží na spoustě  
okolností. Zkušený pes při bar-
vách načal srnce a byl diskvali-
fi kován. „Neberu to nijak špatně, 
na Knolla jsem se kvalifi koval už 
jedenáctkrát. Prostě neměl svůj 
den,“ hladil vůdce psa, kterého 
pokládá za člena rodiny. 

Stejnou smůlu měla i fena irské-
ho setra Desiree z Kušumberka 
vůdce Martina Hartla. „Tohoto 

psa tipoval skoro celý rozhodcov-
ský sbor jako vítěze. Chyba na 
barvě, kdy feně přěběhli tři zajíci, 
jí vzala všechnu naději,“ konstato-
val Jiří Procházka, jednatel OMS 

Prostějov, který na Knollově 
memoriálu zastupoval Českomo-
ravskou kynologickou jednotu. 
Martin Hart byl zklamaný. S dnes 
pětiletou fenkou skončil podobně 

i vloni. „Vypadala na vítěze, ale 
v poli nám vyletěli bažanti. A bylo 
po naději,“ popsal neuvěřitelnou 
smůlu.

„Musím pochválit organizátory, 
vše bylo perfektně připravené,“ 
uvedl Ivo Entl, který společně 
s Břetislavem Vaňharou posuzoval 
drobné práce. Vodění  na řemenu, 
dohledání pohozené lišky, slídění 
a vyhledávání zvěře v houštinách 
patří k povinnostem, které musí 
lovecký pes perfektně ovládat. 
Jinak tomu nebylo ani na memori-
álu. „Nominace psů vyžaduje urči-
tou úroveň výkonu. I proto jsou 
požadavky na posuzování vyšší,“ 
uvedl Entl.

Z dvacítky psů nakonec uspě-
lo v ceně dvanáct, osm neuspělo. 
V první ceně skončilo pět, ve 
druhé rovněž pět a v třetí dva psi.  
Vítězem Knollova memoriálu se 
nakonec stal německý krátkosrstý 
ohař Barbar z Mešínské hájovny 
vůdce Jiřího Pospíšila z Věro-
van. Pes, který získal 488 bodů, si 
zároveň odnesl titul všestranného 
vítěze. Druhá skončila fena NKO 
Roxa z Jaroslavských polí vůdce 
Vladislava Koláře, která si odnes-
la rovněž ceny za nejlepší práci 
v lese a na barvě. Třetí skončil 
NKO Astor od Chvalkovických 
rybníků Jiřího Michla, který byl 
rovněž oceněn za nejlepší práci na 
ohrádce.   

Pro deset nejlepších je Knoll 
vstupenkou na říjnový Memoriál 
Karla Podhajského, nejprestižněj-
ší soutěž ohařů na území České 
republiky. Ten se letos bude konat 
v honitbách OMS Olomouc.  

V Drahanech se 
„urodila“ děvčátka

Drahany – Další čtyři děti přiví-
tali v sobotu 12. září v obřadní síni 
obecního úřadu do řad drahan-
ských občanů. Tentokrát se „uro-
dila“ samá děvčata – Lucie Abra-
hamová, Elen Sedláková, Adriana 
Šimáčková a Karolína Zouharová. 

K lepšímu startu do života dosta-
ly dívenky od obce dárek v podo-
bě tisícikoruny a knížky. Rodiče je 
zapsali do místní pamětní knihy. 
K přání všeho nejlepšího se připo-
jily svým vystoupením i děti z dra-
hanské základní školy.  (dah)

Velkopopovický kozel extraliga - mistři ČR jsou z Plumlova
Plumlov -  29. srpna získa-

lo sportovní družstvo SDH 
Plumlov v Babicích titul mistrů 
republiky v požárním útoku. Po 
velkém boji s obhájci z Nevcehle 
se tak plumlovští radují už z tře-
tího titulu v Extralize ČR.

Začátek letošní sezony zname-
nal pro plumlovské stupně vítězů. 
V Letohradu - Kunčicích vítěz-
ství s časem 16.62 s, první místo 
v Býškovicích (17.15 s) a dru-
hé v Radíkově. Následující dvě 
kola se odzávodila na Vysočině. 
V Květinově 1. místo (16.73 s), 
v Sedlejově 3. místo. „Již po pěti 
kolech se začalo mluvit o tom, že 
Plumlov letos nemá s kým sou-
peřit, opak byl ale pravdou. Ve 
Vacenovicích jsme skončili šestí, 
v  Pustkovci sice druzí, ale Nevce-
hle  vyrovnala letitý rekord extra-
ligy a zvítězila,“ popsal Richard 
Soldán. V Neplachovicích skon-
čili plumlovští čtvrtí,  v Netíně 
naštěstí zvítězili. Nevcehli závod 
vůbec nevyšel, zato v Petrovicích 
se situace obrátila. Plumlov po 
velkých prostřicích na obou prou-
dech bez bodu, Nevcehle vítězí 

a náskok stahuje na pouhých 11 
bodů. 

Jedenácté kolo extraligy se ode-
hrálo na domácí půdě. „ Skončili 
jsme čtvrtí, Nevcehle opět vítězila 
v novém rekordu celé historie ext-
raligy 16.26s. Po domácím závodě 
jsme vedli o pouhé čtyři body,“ 
popisuje Soldán dramatickou 
situaci. Dvanácté kolo připravil 

Žernovník na Blanensku a plum-
lovským zde štěstí opět přálo. Zví-
tězil a náskok zvýšili na 21 bodů. 
V Babicích bylo jasné, že to bude 
hodně těžké. „Nepřetržitě a dlou-
ho pršelo. My jsme se postavili 
na start jako patnáctí a  podařil se 
nám  krásný čas 16.82 s. Nevcehli 
útok nevyšel, zaváhání na spojích 
a poté pád rozdělovače znamenal 

neplatný pokus. V tu chvíli jsme 
věděli, že jsme zvítězili,“ zavzpo-
mínal Richard Soldán na chvíle 
radosti. 

Po roční pauze tak SDH Plum-
lov opět vlastní titul Mistrů Extra-
ligy České republiky v požárním 
útoku.  V letošním ročníku Plum-
lov vítězí suverénním výkonem, 
kdy od prvního až do posledního 
závodu nepustil nikoho jiného na 

průběžné první místo, s nejvyš-
ším bodovým ziskem v Extralize 
za posledních 8 let. Na druhou 
Nevcehli získal náskok 32 bodů 
a na třetí Úherce (okres Plzeň 
sever) dokonce 82 bodů.

O obrovský úspěch se zasloužili 
všichni členové družstva. Po něko-
lika letech skončil béčkař Zde-
něk Ošťádal, za kterého naskočil 
a hned zvítězil Jakub Novák. 

Jakub se vrátil po čtyřleté pauze 
a vrátil se ve velkém stylu.  Savice 
běhal František Jurníček, který se 
během sezóny stihl stát tatínkem 
a zároveň dělal „partnera“ na koši 
Tomáši Vlachovi. Strojníka běhal 
Richard Soldán, což je vedou-
cí a největší opora družstva. Na 
postu rozdělovače se stal mistrem 
Jiří Šup, na pravém proudu Radim 
Navrátil známý pod přezdívkou 
„Rohlíček“, který rok co rok potvr-
zuje své kvality mezi nejlepšími 
proudaři na extralize.Na levém 
proudu Martin Šuta alias „Myšák“, 
který  již třetí rok dojíždí ze 180 
kilometrů vzdáleného Urbanova. 

„Závěrem musíme všem, kte-
ří nás celou sezonu podporovali, 
fandili a věřili nám, poděkovat. 
Obrovský dík patří hlavnímu spon-
zorovi, společnosti  2MAX s.r.o.. 
Podporuje nás již několik let  a bez 
ní bychom na té špičce určitě neby-
li. Největší dík patří manželkám, 
přítelkyním, kamarádům, kama-
rádkám a rodinným příslušníkům, 
kteří s námi musí mít hodně velikou 
trpělivost a pochopení vzhledem 
k časové náročnosti tohoto sportu,“ 
dodal Soldán.  (RS) 

Mikroregion kopal do mičudy Muži zůstali jen v roli diváků
Čehovice - V sobotu se na 

fotbalovém hřišti v Čehovicích 
uskutečnil již 3. ročník fotbalo-
vého turnaje obcí sdružených 
v Mikroregionu Prostějov - ven-
kov. Tradici této akce založil sta-
rosta  Čehovic Milan Smékal. 

Ve svazku je deset obcí,  letoš-
ního turnaje se zúčastnilo jen pět 
z nich. „Ostatním starostům se 
buď nepodařilo sestavit družstvo 
nebo se akce překrývala s jinou, 
konanou v dané obci,“ posteskla 
si místostarostka Čehovic Božena 
Spáčilová.  Avšak pět zúčastně-
ných „mužstev“ - v uvozovkách 
proto, že v sestavách dvou obcí 
hrály rovnocenně s muži i ženy, se 
se zápalem pustilo do hry. 

Výsledková listina ukázala, že 
1. cena poputuje letos do Kralic na 
Hané. Za své mužstvo ji převzal 
starosta obce Pavel Kolář. Druhé 
místo obhájili borci z Klenovic na 
Hané, pod vedením hrajícího sta-
rosty Stanislava Cetkovského. Třetí 
skončili fotbalisté z Biskupic, které 

podpořila v řadách diváků i jejich 
starostka Dana Stodolová. Čtvrté 
místo patřilo pořádajícím Čehovi-
cím s hrajícím starostou Milanem 
Smékalem. Páté skončily Čelči-
ce, kterým nepomohl ani  starosta 
Mádr  na klíčové pozici brankáře.

„O všechny sportovce i při-

hlížející jsme se snažili během 
celého dne dobře starat. Snad se 
to podařilo, jeden z návštěvníků se 
dožadoval knihy přání a stížností, 
aby do ní napsal pochvalu,“ doda-
la s úsměvem Božena Spáčilová, 
která zároveň poděkovala všem 
zúčastněným.  (ler)

Brodek u Prostějova – Čistě 
v režii žen se konala výstava bons-
ají v Brodku u Prostějova. Na 
nádvoří zámku vystavovalo pět 
pěstitelek. Dohromady návštěv-
níkům výstavy předvedly téměř 
stovku miniatur. Muži se tento-
krát mohli jen dívat. 

„Výstava je jedinečná tím,že 
bonsaje na výstavě jsou od samých 
žen. Proto je expozice nazva-
ná Žena a bonsaje. Navíc jsou 
tu kousky, které zatím na žádné 
výstavě nebyly,“ vysvětlila inici-
átorka výstavy Milena Růžičková 
z Prostějova. 

K vidění bylo sedmdesát 
bonsají a 23 doplňkových suku-
lentních rostlin, které se upravují 
stejným způsobem jako bonsaje. 
K zajímavostem patřily například 
gdoulovec čínský a granátové jabl-
ko – oba obsypané plody. 

V úpravě bonsají jsou mezi muži 
a ženami rozdíly. Ženy dají víc na 
detail a baví je proces růstu. Muži 
jsou razantnější. Častěji vystří-

hávají do tvaru bonsaje vzrostlý 
stromek. „Ženy jsou jako voda. 
Pracují po kapkách a raději pěstují 

bonsaj od semínka nebo jednoroč-
ního semenáčku,“ dodala Milena 
Růžičková.  (šev)

 Foto: Leona Roháčková

 Foto: archiv obce

 Foto: Eva Ševčíková

 Foto: Leona Roháčková

 Foto: archiv SDH

MO SON ČR, Sdružení nájem-
níků Kostelecká 17, Prostějov zve 
občany, (jimž není lhostejná poli-
tika bydlení,)  na besedu, která se 
koná 23. září   v 15 hodin  v salon-
ku č. 022. v Kascentru v Komen-
ského ulici v Prostějově

„Můžete diskutovat s význam-

nými hosty z Republikové rady 
SON o regulaci nájemného, 
o chybějících zákonech v oblasti 
bydlení a o přístupu státu a obcí 
k této otázce. O všem, co se byd-
lení  týká,“ říká předsedkyně MO 
SON  Chytilová. Bližší informace 
získáte na telefonu 605 765 505.
 (ler)

Člen 
mezinárodní 
organizace
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SDH Doloplazy slavil 85. výročí
K nové zbrojnici dostali hasiči od obce i prapor

OD EVY ŠEVČÍKOVÉ

Doloplazy – Novou hasičskou 
zbrojnici otevřeli v sobotu od-
poledne slavnostním přestřih-
nutím stuhy dobrovolní hasiči 
v Doloplazích. Současně místní 
sbor oslavil 85.výročí založení. 

Rozhodnutí o ustanovení sboru 
dobrovolných hasičů v Dolopla-
zích padlo v roce 1924. K výro-
čí založení si hasiči nadělili ryze 
praktický dárek - novou požární 
zbrojnici.

„ Projekt k nové zbrojnici vzni-
kl už v roce 2005. O dva roky  
později rozhodlo zastupitelstvo 
obce o stavbě  pod    podmínkou, 
že stavět se bude svépomocí,“ 

uvedl starosta obce Ladislav Syp-
ko. „ Z původně plánovaných pěti 
milionů a 175 tisíc korun se tak 
podařilo náklady na stavbu snížit 
o více než dva miliony korun. Sta-
vět se začalo na jaře 2008 a díky 

poctivé práci našich chlapů stála 
za sedmnáct měsíců brigád nová 
požární zbrojnice,“ ocenil starosta 
pomoc celého sboru i společnosti 
ŽPSV, která při stavbě vypomohla 
zapůjčením techniky. 

Výročí založení sboru a otevře-
ní nové zbrojnice bylo příležitostí 
pro ocenění zásluh dobrovolných 
hasičů. „Ocenění se dávají vždy 
při významné události. Tentokrát 
jsme udělili čtyři čestná uznání, 
dvě stužky za věrnost, šest medai-
lí za příkladnou práci a jednu me-
daili za zásluhy nejstaršímu členu 
sboru,“ vyjmenoval starosta SDH 
Doloplazy Miroslav Tomášek. 

Medaili dostal i starosta obce. Dob-
rovolní hasiči ho tak přijali za čestné-
ho člena. Na oplátku dostali od obce 
prapor, který jim zatím chyběl. 

Důležitými součástmi sboru 
jsou i zásahová Avie a přenosná 
požární stříkačka PS 12. Hasiči je 
používají při hašení požáru, čer-
pání vody při povodních i spor-
tovních soutěžích. 

Kaple se dočkala 
rekonstrukce

Hrdibořice – Nové dlažby, dveře 
a odvlhčení se dočkala kaple sv. 
Floriana v Hrdibořicích. Obec tak 
pokračuje v postupné rekonstruk-
ci tohoto historického objektu. 

Nejdůležitější byla sanace vlh-
kosti, protože v těsné blízkosti 
vede nad úrovní kaple silnice, kte-
rá z velké části vlhkost způsobuje. 
„Už v první etapě jsme provedli 
sanaci, ale vlhkost se stále objevo-
vala, proto jsme ještě pokračovali 
odvlhčením zevnitř pomocí prů-
duchů,“ vysvětlila starostka obce 
Vlasta Macenauerová.

Podlaha kaple má zcela novou 
břidlicovou dlažbu. Nové jsou také 

vchodové dveře a dubové kněžiště. 
V letošním roce obec na obnovu 
budovy získala od Krajského úřa-
du Olomouc z programu Obnova 
kulturních památek dotaci ve výši 
200 tisíc korun. 

Jelikož je objekt zapsán na se-
znamu chráněných památek, musí 
být všechny práce prováděny pod 
dohledem památkářů. 

Do rekonstrukce kaple sv. Flo-
riána, která tvoří dominantu Hrdi-
bořic, obec postupně investuje již 
od roku 1993. Nejnákladnější byla 
hned první etapa, kdy se musela 
opravit střecha a věž. Byla také 
vyměněna okna a budova dostala 
i novou fasádu.  (mik)

V Kostelci se umíme bavit, tvrdí 
organizátoři Barevné neděle

Třináctka Škodovek brázdila 
plumlovský kemp

Kostelec na Hané -  „Barev-
ná neděle“ - slunečné odpoledne 
plné her, soutěží a zábavy pro ro-
diče s dětmi, uspořádalo minulý 
víkend Občanské sdružení Lepší 
Kostelec ve spolupráci s FC Kos-
telec a Sokol Kostelec.  Na účast-
níky čekaly soutěžní úkoly, u kte-
rých bylo někdy těžké rozpoznat, 
zda je berou vážně víc děti  nebo 
jejich rodiče.

Hod „gumákem“, plavání a lyžo-
vání na suchu, slalom s dítětem 
na kolečkách a další disciplíny 
vyvolávaly salvy smíchu u soutě-
žících i diváků. Na konci soutěž-
ního klání byla ještě uspořádána 
speciální soutěž pro dospěláky 
„živé trakaře“,  při kterých děti 
fandily rodičům. Soutěží se zú-
častnilo víc jak čtyřicet rodin. 
„Tato akce není jediná, kterou jsme 
letos zorganizovali. Na jaře to byl 
další ročník „Reje čarodějnic“,  
v červnu proběhl Den dětí, který 
byl uspořádan již zmíněným Sdru-

žením, kluby fotbalistů, házenkářů 
a Sokolem,“ říká František Horák.

 Stejně úspěšný bude podle 
organizátorů další ročník lampi-
ónového průvodu spojeného se 
stezkou odvahy, který se chystá na 
podzim. „Kostelečáci se umí bavit, 

umí si zorganizovat zábavu, která 
se dá dělat s minimem nákladů, 
bez potřeby velkých dotací, papí-
rování, prostě proto, že tito lidé si 
uvědomují, že čas strávený s dětmi 
není povinnost, ale radost,“ dodal 
František Horák.  (ler) 

OD DANY HRUBÉ

Plumlov – Svou zručnost při 
jízdě testovala v sobotu odpoled-
ne v autokempu Žralok třináct-
ka řidičů starších i novějších 
Škodovek. 

Ralley Plumlov s podtitulem Jíz-
da zručnosti po 30 letech nastražila 
náročnou trasu. „Před téměř třiceti 
lety se právě zde  konala motoris-
tická soutěž mladých. Auta i mo-
torky zdolávaly překážkové dráhy, 
vyšperkované i půllitry piva. Dnes 
bude nejobtížnějším prvkem zúže-
ní trati, kde jezdci nesmí porazit 
nádoby s vodou,“ prozradil Jakub 
Novák z pořádajícího olomouc-
kého Škoda Clubu s tím, že řidiče 
čeká i slalom mezi kužely.

Třináctka statečných nejprve 
vyrazila na zkušební jízdu. Poté 
řev motorů zesílil při čtyřech ost-
rých jízdách. Započítán byl nejlep-
ší čas a na vítěze čekaly medaile a 

poháry. Po vyhlášení výsledků za-
hrál přítomným DJ George z Olo-
mouce.

Škoda Club má členy z různých 
koutů Moravy a pořádá několik 

srazů do roka. „Jezdíme i na letiště 
ve Stichovicích. Dnes jsme udělali 
změnu,“ podotkl Novák a dodal, 
že v budoucnu budou zřejmě vyu-
žívat obě tato místa. 

 Foto: Leona Roháčková

 Foto: Miroslav Kubát

Víceměřice: Dva dny hudby a tance
OD EVY ŠEVČÍKOVÉ

Víceměřice – Kdo zabloudil 
v pátek nebo v sobotu do Vícemě-
řic, nelitoval. V areálu Bloudník 
se konal první startovací ročník 
hudebního projektu Hudba nás 
spojuje.  

„Páteční program byl víc za-
měřený pro uživatele Domova 
u rybníka. Vystoupila kapela Klu-
ci a účinkovali také obyvatelé 
domova pro zdravotně postižené 
z brněnského Srdíčka. Sobota 
byla zaměřena víc pro veřejnost. 
Po oba dny mohl přijít každý, kdo 
se chtěl bavit,“uvedla Lenka Tr-
něná,  místopředsedkyně sdružení 

Šikovné ruce, které akci v Bloud-
níku pořádalo.

V pátek mezi hudbou rozpumpo-
vané diváky předstoupila zpěvač-
ka Petra Černocká. Hned zpočátku 
zkontrolovala, jestli nezapomněli 
písničku Pampeliška, kterou je 
naučila na loňském srazu rodáků. 
Pak už díky jejím písničkám publi-
kum jen mládlo. 

Filmová Saxana také prozradila, 
že příští rok má přijít do kin nová 
čarodějnická komedie. „Zase budu 
Saxana, jen o pár let starší a v roli 
matky,“ prozradila stále usměvavá 
Petra Černocká. 

Druhý host z kategorie celebrit 
a třešnička sobotního programu 
– Jiří Zonyga – nedorazil. I když 
organizátoři odeslali objednávku 
podle dohody mailem, manažer Ji-
řího Zonygy zapomněl akci ve Ví-
ceměřicích zapsat do harmonogra-
mu vystoupení vítěze X - faktoru. 

„Mluvila jsem s Jiřím Zonygou 
těsně před jeho plánovaným vy-
stoupením. Omlouval se a slíbil  
koncert v náhradním termínu. Je to 
sice zklamání, ale na jednom člo-
věku celý projekt nestál, lidi se dva 
dny bavili a to je důležité,“ prohlá-
sila Lenka Trněná.  

Zahrádkáři zvou 
na výstavu

Čelčice -  Okresní výstavu ovo-
ce, zeleniny a květin pořádají 
v Kulturním domě v Čelčicích ve 
dnech 27.- 29. září členové Územ-
ního sdružení ČZS Prostějov 
a  ZO ČZS Čelčice

Na výstavu jsou pozvány spo-
lečnosti jako Semo Smržice a Ze-
taspol. Své umění předvedou koší-
káři z Víceměřic,  k  vidění budou 
ukázky suchých vazeb.

 „Vybrané exponáty ovoce, ze-
leniny a květin budou zastupovat 
náš okres na celostátní výstavě 
Flóra Olomouc, která se uskuteční 
od 1. do 4. října,“ upozornil před-
seda  Územního sdružení Vladimír 
Čermák s tím, že výstavu fi nančně 
podpořil Olomoucký kraj. 

Výstava je otevřena v neděli 
a v pondělí v době od 10 do 18 
hodin a v úterý od 9 do 12 hodin. 
Vstupné je  dobrovolné. (ler)

 Foto: Dana Hrubá

Štětovický cyklokros 
doplní bruslaři

Vrbátky - IX. ročník štětovic-
kého  cyklokrosu a I.ročník zá-
vodu inline bruslí v sobotu začne 
v sobotu 19. září ve 13 hodin  
v parku ve Štětovicích.  

Soutěžit se bude v pěti kate-

goriích -  baby, do 7, 9, 11 a 15 
let. Všichni závodníci se  mohou 
těšit na odměny, stejně jako pro-
jížďky na čtyřkolkách či ukázky 
freestylu. Kolo, brusle, helmy 
a chrániče s sebou.

 (ler)

 Foto: František Horák

Na festivalu si zatančila i senátorka Božena Sekaninová 
 Foto: Eva Ševčíková




